
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011100026

26

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o Inciso I, do Artigo 21 da norma Estatutária,
resolve:

Nº 53 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n° 038 de 24/04/2019, publicado
no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR; conforme a seguir:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO LISTA CÓDIGO DA VAGA

. SUZY CRISTINA PEDROZA DA SILVA FC A Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva AC 921078

Nº 54 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora WANIA RIBEIRO FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1968725, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada FG-01, de
Assessora Técnica da Assessoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais da Universidade Federal do Amazonas, a partir do dia 07/01/2022.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor JESSÉ WENDELL DE ARAÚJO MAGALHÃES SOUSA, Matrícula SIAPE nº 3084597, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
Função Gratificada FG-01, de Assessor Técnico da Assessoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais da Universidade Federal do Amazonas, convalidando os atos praticados no
exercício da função a partir do dia 08/01/2022.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009,
publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

PEDRO FERNANDO AVALONE DE ATHAYDE, professor do magistério superior, na
Universidade de Brasília, no período de 01/02/2022 a 31/01/2023 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado, em Portugal, com ônus FAPDF, conforme Proc.Eletrônico
23106.135469/2021-19.

GIL CELIO DE CASTRO CARDOSO, professor do Magistério superior da
Universidade de Brasília, em exercício provisório na Universidade Federal do Ceará, no
período de 01/02/2022 a 31/01/2023 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado, em
Santiago de Compostela na Espanha, com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico
23106.139117/2021-32 (UnB) e 23067.048646/2021-31 (UFC).

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 38 - Retificar a Ato 4455/2021, publicado em 31/12/2021, onde está escrito "Declarar
vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em
Administração...", leia-se "Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo
de Assistente de Tecnologia da Informação."

Nº 44 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em
Administração, código de vaga nº 313072, ocupado pelo servidor José Mendes de Melo
Júnior, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Coordenação de Execução Contábil, a partir de 30/12/2021.

Nº 45 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em
Administração, código de vaga nº 315471, ocupado pelo servidor Mateus Vinicíus Honório
de Sena, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Instituto de Psicologia, a partir de 30/12/2021.

Nº 47 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar de
Enfermagem, código de vaga nº 773093, ocupado pela servidora Sirlene das Dores
Rodrigues, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Hospital Universitário de Brasília, a partir de 07/01/2022.

Nº 48 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em
Administração, código de vaga nº 314759, ocupado pela servidora Lorena Cardoso de
Castro, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Coordenação das Casas Universitárias de Cultura, a partir de 07/01/2022.

Nº 59 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em
Audiovisual, código de vaga nº 871062, ocupado pelo servidor Jefferson Alves Bezerra, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
Coordenação de Oficinas, a partir de 06/01/2022.

Nº 60 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar de
Enfermagem, código de vaga nº 773062, ocupado pela servidora Joelma Gomes Santana,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Hospital Universitário de Brasília, a partir de 05/01/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº
133, de 13 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 50 de 14 de
março de 2018, seção 2, página 13, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 28 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) RAFAEL COSTA FERNANDES, SIAPE 2306378, do cargo de Técnico de
Laboratório, área: química, código de vaga 0231895, a contar de 10/01/2022.

Nº 29 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) KARINE ZEMCZAK RODGRS DE BRITO, SIAPE 1681223, do cargo de Assistente
em Administração, código de vaga 0805807, a contar de 07/01/2022.

Nº 30 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
Assistente em Administração, código de vaga nº 0866840, ocupado pelo servidor FELIPE
RODRIGUES CAPILLA, SIAPE 1824439, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 21/01/2022.

Nº 31 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90, do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, código de vaga nº 0900276, ocupado pelo servidor
FABIO AKIRA MONTEIRO TOYAMA, SIAPE 1941063, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 06/01/2022.

LEONARDO JOSÉ STEIL

PORTARIA Nº 36, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº
133, de 13 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 50 de 14 de
março de 2018, seção 2, página 13, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 32, publicada no DOU nº 06, de
10/01/2022, Seção 2, página 27, que nomeou Denis Anisio Socorro Carvalho, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
HEESOSHELLE APARECIDA CARVALHO, 49ª classificada da lista geral do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0805847, decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Grace Mie Kato Ferreira, a contar de 03/01/2022 - Port. nº 01 - DOU nº
02 de 04/01/2022 Seção 2, página 19.

LEONARDO JOSE STEIL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 41, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 33/2021, homologado no D.O.U. nº 103, de 27 de
setembro de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.23107.025050/2021-
40, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, MARLLOS HENRIQUE VIEIRA NUNES, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Farmacologia e Anestesiologia Veterinária, para prestar serviço junto ao
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 07 de janeiro de 2022 a 06 de julho
de 2022, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com
o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 78/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 42, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 15/2021, homologado no D.O.U. nº 139, de 26 de julho
de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.23107.023148/2021-62, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, NEIRIANE FERREIRA PEREIRA, na categoria
de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, área
de Magistério da Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, para prestar
serviço junto ao Colégio de Aplicação - CAP, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 07 de janeiro de 2022 a 06 de julho de 2022,
com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nº 79/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 44, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias e considerando o que consta no processo nº
23107.001504/2020-14, resolve:

AUTORIZAR o afastamento com ônus limitado, da servidora ALMECINA BALBINO
FERREIRA, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2394758, lotada no
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza, para cursar Pós-Doutorado, na área de
Botânica, no Instituto Jardim Botânico de Nova York, na cidade de Nova York, pelo período
de 12 (doze) meses, a contar de 01/02/2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 1.468, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A Vice-reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 899 DE
31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2021, com base no § 2º dos
Artigos 10 e 10-A da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Régis Kreitchmann, matrícula
SIAPE n° 2155745, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no período
de 04/04/2022 à 30/06/2022, trânsito incluído, para realização de pós-doutorado na
Universidade de Barcelona, Espanha, com ônus limitado, correspondente a licença para
realização de programa de pós-graduação. (Processo nº 23103.215086/2021-53).

JENIFER SAFFI


